Matth. 16.  
Luc. 11.

Signa tri-  
bus tempo-  
rū dimen-  
sionibus ex-  
tenduntur.

Signa.

Christi in-  
carnatio.

\* de aereo  
caelo intel-  
ligit.  
Ioan. 12

Rom. 10.

† οὐδ' οὐ μὲν.

Deut. 6. Matth. 4.

† ἀγῶνα pro ἀγῶνας, id est, anxietatem mœrorem.

Agonia.

Signum demonstratur, ut & sup.

Achaz, Non petam neque vnquam tentabo Dominum. Dei quidem donum eximia est opulentiæ, abundè prolixum & perquam liberale. Contra, Achaz vt qui nondū esset edoctus quærere magna, hoc est cœlestia, eoque renuit quærere signum, quodd id foret humana natura superius, aut ne prætergredi videretur mandatum quod dicit: *Non tentabis Dominum Deum tuum.* Porro sermones tantis de rebus necessariè & perquam vtiliter fiunt Regi qui tum imperabat, vt per ipsum quæ futura dicebantur à Propheta, in omnes diulgarentur. Certe Esaias fortè nihil impetrasset fidei, per hominum aduersum se inuidiam, aut ob reliquam vitæ humilitatem, quasi is neūtiqum à Domino excepisset de aduentu Emmanuelis oraculum, sed id commentitiū ex corde proprio confinxisset. Achaz autem sic excepit prophetiam futurorum, quemadmodum Laban, Abimelech, Nabuchodonozor, Pharaon denique & Caiphaz, & hi quidem non propter vitæ meritum, tantum propter auctoritatem ex dignitate ei adiacentem. Non enim reuerentia & religione vlla inductus Achaz deprecabatur ac renuebat petere signum. Neque enim principio Deus iussisset vt peteret signum, nisi futurum esset ei conducibile. Ob hoc & quæ inferuntur, reprehensionem continent aduersus Achaz. Siquidem ab eo aduersus sermonem deflexit in Dauid. Ait enim. *Audite ergo domus Dauid. Nunquid parum est vobis molesti exhibere hominibus? & quomodo Domino exhibitis molestiam?* Hisce verbis videri possit prophetæ ægerimè tulisse immorigeram & inobsequentem contumaciam Achaz. Atqui sententiam hanc explanatius exprimit altera editio dicens: *Nunquid parum vobis est molestos esse hominibus, quia molesti estis Deo? Quonam pacto homo vnus exhibere Deo potest agonem suæ agoniam?* Et siquidem agonia timor ob impendentem ruinam siue infortunium. Atqui propheta nullam profitetur in Deum cadere eiusmodi perpeffionem: sed appellatione agonis exprimit habitudinem Dei eis esse contrariam qui eius mandatis explendis reclamant. *Propter hoc dabit Dominus vobis ipse signum.* Ait ergo, Et ne petentibus quidem dabit, etiam si neminem comperiat à quo excipiatur, dignum nihilo fecius propter prædefinitam dispensationem natiuitas quæ per carnem futura erat, inquit, *quia ipse Dominus Deus dabit signum.* Conueniebat enim, vt Achaz intelligeret quæ humana sunt non excipere posse correctionem, nisi per solum Dei Verbi ad nos aduentum. Hinc petere iubetur signum in profundum siue in excelsum. Nam ex quo is se ipsum indignum petitione iudicabat, nempe inexperientia laborans ac rudis insignium & cœlestium signorum, propter hoc ait: *dabit Dominus ipse vobis signum,* non per vnum aliquem seruum, ministrum aut famulum dat, sed suo ipsius ministerio, vt per hoc beneficij siue doni magnitudinem declaratur. Etenim legem ordinavit per angelos in manu mediatoris Mosi, hoc verò signum dedit ipse domui Dauid. Datum autè est non iam ipsi Achaz, sed vniuersæ domui Dauid. Hoc est, Dominus secundum carnem, quodd præminebat in vniuersa cognatione Dauid, idque faustus felixque nuncius est de aduentu Christi. *Ecce virgo in vtero concipiet & pariet filium & vocabis nomen eius Emmanuelem.* Hoc loco Iudæi reclamant editioni Septuaginta, dicentes non esse positum in Hebræo, quod respondeat dictioni huic ἡ παρθένοι, hæc virgo, sed ἡ νεότης hæc iuuenula, hæc puella siue adolescentula. Quasi verò νεότης puella adolescens per ætatis florem non etiam possit expers esse nuptialis thalami. Aduersus hos ex sua ipsorum Scriptura facillè occurrì potest. Signum vtique si est, demonstratio est rei cuiuspiam prodigiolæ, demutatæ, & à communi consuetudine hominum omnino alienæ. Quid admiratione dignum censeris, si è tam multis vna aliqua mulier cohabitans viro, mater fiat pueruli? Quod si is natus fuerit ex voluntate carnis, quanam ratione promerebitur dici Emmanuel? Itaque si quod datum est, signum fuit, vtique oportuit admirabilem esse eiusmodi natiuitatem. Quod si modus generandi istius pueruli fuit communis, ne quæso dicatur signum, neque appelletur Emmanuel. Quodd si hæc puerpera non fuisset Virgo, quale id promereatur dici signum? Et nisi cæteris fuisset hæc natiuitas diuini, quinam dici potuissent Emmanuelem aduenisse? Nam quod ἡ νεότης

A puella siue iuuenula peculiari nomine dicatur de Virginibus, id per ea quæ in Deuteronomio hisce verbis dicta sunt, colliquescit: *Si autem in campo inuenerit puellam quæ desponsa sit, & qui vim intulit & cubuerit cum ea, interficite hominem solum, at puella nihil omnino facietis mali, quia non est in puella peccatum mortis.* Quia quemadmodum siquis homo infurgat aduersus proximum suum & occidat eum, sic & hoc factum est. In campo inuenit eam, clamauit puella, & nemo adfuit qui auxiliaretur. Itaque hæc quæ ante vim inuictæ corruptelæ clamauit, vtique virgo erat. Id enim vim habet perinde ac si dixisset: *Clamauit virgo & clamauit iuuenula.* Sed & in tertio Regnorum libro † Sunamitis illa quæ excalesciebat Dauid, virgo quum esset & virilis cōgressus expers, νεότης vocatur. Inuenerunt enim (Scriptura ait) Abisac, & attulerunt eam ad regè, & adolescentula pulchra erat valde, & ministrabat regi, & rex non cognouit eam. Itaque Emmanuel ex sancta Virgine exortus est quæ dixerat: *Quomodo erit mihi hoc, quando virum non cognosco: Cui angelus, spiritus † sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi.* Virgo hæc vtique legi purificationis nequaquam obnoxia erat. Scriptum enim est in † Deuteronomio, quia mulier quæ suscepto semine pepererit masculum, immunda erit septem diebus. Ipsa autem quum citra copulam seminis facta sit mater Emmanuelis, pura vtique permansit, sancta & intemerata. Et quando primus Adam non ex viri ac femina congressu processit ad hortum, sed è terra formatus est: vltimus Adam, vt veteris illius contagionem corporelamq; instauraret sua nouitate, corpus assumpsit in virginali vtero formati, vt per carnè in similitudine esset peccati. † Vt autem admirabilis hæc generatio crederetur nihil in se continere quod suspectæ esset fidei aut profus incredibile, etiam apud eos † qui perperam affecti difficilè approbant quæ concernunt diuinam † dispensationem, rerū opifex animalia quædam creauit quæ citra copulâ cōplexum vni masculi queant eniti ac partum edere per solam foemina. Talia enim de vulturibus produnt memoriæ, qui de animalium naturis scitè tractarunt. *Butyrum & mel comedit, priusquam sciat ipse præponere mala, eliget quod bonum est.* Emmanuel propter carnis teneritudinè vt voluit puerili alimento, nempe butyro & melle. Nihilominus in statu adhuc infantili consistens, per inhabitantem in se virtutem bonitatis, antè maturam perfectamque ætatem reprobabit quidem mala, eliget autem quod bonum est. Et quoniam nostræ quidem naturæ inclinatiō ad vtraque peræquè propendet, & quidem plerunque ad id quod malum est, deflectit, subinde autem & ad id deurgit quod bonum est; ceu contingit in statera, nunc quidem anima se demittente ad suscipiendas perturbationes affectionum, nunc autè ex diuerso eadem à malo se auocat & conuertit ad id quod melius est. At non etiam Dominus sic, sed id quod erat bonum sibi vindicabat familiariter etiam initio statim & à primordio suæ natiuitatis id in ipso inclaruit. Scriptum quippe est, quia prius quàm sciat ipse præponere mala, eliget quod bonum est. Recurrens ad ea quæ in Genesi scripta sunt de ligno scientiæ boni & mali, illinc deprehendes, quom in statu vixerit Adam ante peccatum, & inuenies assimilem ei qui nunc descriptus est, quia nihil dum mali fuerat expertus. Quare & Dominus quidem in habitu adhuc puerili consistens imitari voluit ipsius Adæ intemeratam simplicitatem. Reprobando autem malitiam, præuaricationem Adæ per inobedientiam commissam instaurauit & correxit. Ait ergo. *Sed adducet super te Deus & super populum tuum, & super domum patris tui dies, qui nondum venerunt ex qua die abstulit Ephraim à Iuda, regem Assyriorum.* Sententia hæc insinuare videtur dies postremos Iudææ à passione Domini, quibus obsidio Romanorum incubuit ciuitati Hierusalem, post aduentum Emmanuelis. Induxit enim Dominus super Achaz & populum eius & domum patris ipsius dies qui nondum venerant, ex qua die dissectus est in partes Ephraim à Iuda. Abductus quidem est in captiuitatem ab rege Assyriorum: defecit autem Ephraim ab Iuda diebus Hieroboam filij † Nabat, qui peccare fecit Israel, qui & primus fuit author apostasiæ & defectionis, dicens: *Non est nobis pars in Dauid, neque hæreditas in filio Iesse.* Ob hoc Ephraim auocauit regem Assyriorum ab obsidione terræ Iuda aduersum se. Nam quum

Deut. 22.

3. Reg. 1. Quærat Domino nostro regi νεότης, adolescentulam virginem Sunamitidæ, nempe **שׁוּנַמִּית**  
 \* Luc. 1. † xupis, Domini.  
 \* Imo in Leuit. cap. 12. v. 2.

\* absque peccato, \* vt sunt Arist. & Theophrastus.  
 † δειλα ὀνομασται.

Gen. 2.

3. Reg. 22. † **נָבַט** aspiciens **בַּעַב** Ieroboam id est impugnans populum.  
 2. Reg. 20. secundum LXX.

rex ipse

rex ipse obambulasset Hierusalem, non est permiffus eam vehementius obfidere. Et erit in die illa, sibilabit Dominus muscis que dominantur parti fluminis Aegypti, & api que est in regione Assyriorum, & venient & requiescent omnes in vallibus regionis & in foraminibus petrarum, & intra omnem fissuram, & in omni ligno. In Aegyptum, ait, descendit populus meus, vt colonus siue peregrinus esset ibi, & ad Assyrios vi abducti sunt. Propter hoc Prophetiam textit de Emmanuelis natiuitate, siue quis in Aegypto fuerit, siue ad Assyrios abductus, eos se educiturum praedicat, & vt in regione Iudaeae constituti refocillarentur seque refouerent in regione suapte natura fructus edente, vt feriarentur ac requiescerent in speleis & demissioribus locis. Ait proinde muscas dominium habituras in partem fluminis Aegypti & apes in regione Assyriorum verfaturas. Et haec quidem eo dicit, vt vtilitatem exprimat aduersantium exercituum. Siquidem musca, animalculum sortitur a stercore suam originem. Id genus animalculi & hominibus infestum est abominabile & impurum, vitaque eius turbulenta, necnon mors execrabilis. Tunc dominantur parti fluminis Aegypti muscae. A superiore enim plaga Aethiopiae Nilus suam ducit originem. Circum breuem eius portionem habet Aegyptum sitam iuxta eruptiones maris, in quo quidem loco quadrupedia omnia, ferae & immanes belluae, reptilia & volatilia pro dijs habita coluntur. Haec igitur muscas, nimirum infirmam imbecillitatem aduersarij exercitus vel sibilo soloque stridore transiniet Dominus, hoc est: spiritu oris sui interficiet. Et in regione Assyriorum api. Est porro apis exigui admodum corpusculi animalculum, imbellis, eo ipso quo se vindicat ac tuetur, sibi inferens mortem, nempe aculeo. Vna enim cum exerto aculeo, inflictae plagae immoritur. Et quidem fauciat non nihil infert noxae, sibi ipsi autem infixo mox aculeo vitam adimit. Talis plane est natura hominum istorum qui suo ingenio amarulenti sunt, qui aduersus Spiritum sanctum digladiantur ac pugnant. Suamet enim malignitate tanto affliguntur atrocius, quam quicumque per eorum indignationem offenduntur. Et in die illa radet Dominus in trans flumen regis Assyriorum, caput & pilos pedum, & barbam auferet.

Exod. 8.

Musca Vide Luciani libelli Musca encomion.

† ἀπαίσιος  
Apis ingenui, aculeo se infixo nocat.

† τῷ ἐξυρῶ  
τῷ μεμε-  
θυσμένῳ.

\* In Cöplu.  
μέλι mel non habetur, dein pro γάλα lac, Heb. חלב butyrum & mel.

A erit anni temperies, vt vacca vna ac duae oues suo possessori abunde prolixum ac liberale lac suppeditent, vt ex eo eliciat affluentem butyri copiam. Ob hoc, quod illius incolae terrae butyro ac melle nutriantur. Fortan praestiterit magisque decuerit ex eiusmodi documento de animalibus excipere sensum sublimiorem. Pro eo enim quod dixit, quia singuli quique exangebunt ac suffulcient id quod industriae soletis est & operosi laboris animae, necnon agricolationis. Ob id dixit vaccam, nempe animal operis nostri comparticeps & cooperarium, & pro nostra item mansuetudine & liberali consuetudine impertiendi, allegoricè nominatim adiecit oues, propterea quod quemadmodum ab hoc animali materia nobis integumentum suppedit: ita & ab amictu, qui est secundum virtutem, per eam vita studioforum exornari confuevit. Tali igitur alimento educatus etiam spiritaliter adornatur. Ob hoc nutrit & vaccam & duas oues. Dicuntur autem butyrum & mel introductitiae quaedam disciplinae ad excipiendam diuinam doctrinam, quod primum ad alimoniam humanae vitae excogitata sit confectio butyri & mellis. Homo autem mox ubi abunde ac satis liquidior hac & elementari alimonia doctrinae imbutus fuerit, tunc supergressus terrena, particeps fiet solidioris & grandioris alimentum, quod & viros addeceat, totum se permittens ac tradens disciplinis spiritualibus. Et erit in die illa, omnis locus, ubi fuerint mille vites mille siclis, in solitudinem erunt & in spinam. Cum sagitta & arcu ingredientur illuc, quia terra inarata & spina erit omnis terra, & omnis mons aratus arabitur. Nequaquam superueniet illo timor. Erunt enim in vastitate terrae & spinae in pascua ouis & concalcationem bonis. Sanè quemadmodum his qui versantur in locis visum fallentibus & inuisis contingit, ita & arbitramur nos non vsquequaque deprehendisse enarrationem sententiae istius in speciem secum pugnantis. Vide igitur si quidem potes ex iam dictis sensum talem excipere & interpretari, quod scilicet qui ex circuncisione erant, mille vites distraherent mille siclis. Vineam enim ex Aegypto transfudit & eiecit gentibus plantauit eam, quae quidem quum prius copioso fructuum prouentu exuberasset, demum neglectum ommissa conuersa est in amaritudinem. Eius quidem maceria ac sepes destructa est, & facta est in direptionem transeuntibus viam. Vineae igitur illae praefertiles in terram transiere desertam & horrentem spinis, quando Israelitas hostis adortus est cum missilibus telis ac sagittis, illata regioni vastitate. Montes autem proscinduntur aratro, nimirum animae fidei Christi complexae, prius quidem desertae & agricolationis cura destituta, quod ante Christi aduentum redactae essent in sentes ac spinas. Sed enim simul atque is aduenit in ruinam & resurrectionem multorum, vocauit quae non sunt, vt ea quae sunt euacuaret. Propterea qui circuncisos quidem Iudaeos ad interuentionem perduxerunt, terram opima vligine florentem & vbertate fructuum praegnantem redegere in sentes & spinas. E diuerso, collectitius Gentium caetus (qui mons etiam dictus est) pauore omni immunis ac liber, & ab hostium timore submotus, aratro proscinditur & colitur. Itaque mons anima est per Christi doctrinam euecta in sublime. Equidem per aduentum Domini, extrusus est Israel, eius item loco insertae sunt & plantatae Gentes, vt illorum ruina omnibus salus dispenseretur, & in hisce montibus intrepido animo & oues & boves gramen pasuum depascerentur, simul & exuberantem proflus ex se exhiberent vtilitatem. Nimirum oues, hoc est, morum facilitate benigniores ac cicures. Boues item qui ad tolerandos labores operosioris culturae pro necessarijs comparandis alacriores & praeceteris sunt strenui.

Psal. 79.

Luc. 2.  
Rom 4.

Mons quid.

## B. BASILII MAGNI

## ENARRATIO

I N

## OCTAVVM CAPVT ESAIÆ.

† τόμου.  
 † θυξ  
 ἀπόδοσις  
 ἐστὶ.  
 † נמר  
 consumens.  
 כרבים  
 palata,  
 masse sic-  
 carum sic-  
 cuum, cari-  
 ca.  
 Ezech. 4.

**E**T dixit Dominus ad me, *Sume tibi* † *librum nouum & magnum & scribe in eo stilo hominis, vt velociter depredationem faciat spoliolorum. Adest enim, & testes mihi fac fideles homines, Vriam sacerdotem & Zachariam filium Barachia. Et accessi ad prophetissam, & in vtero accepit, & peperit filium. Et dixit Dominus mihi, *Voca nomen eius, cito spolia detrahe, Velociter predare, Quia antequam sciat puer vocare patrem aut matrem, accipiet fortitum Damasci, & spolia Samariae coram rege Assyriorum. Videri poterit propheta hic & aliud iussus Dei imperio vt faceret, & aliud fecisse. Illud enim, Accipe tibi librum nouum & magnum, quid commune habet cum eo quod infertur, Et accessi ad prophetissam, & in vtero accepit? Equidem dicere quis possit hanc illationem non esse † redditionem prægredientis sententiæ, sed circumscripta ac finita illatio redditur ex proprio pendens principio. Etiam si minimè additur, quia accepit librum nouum & grandem, subauditur siue subintelligitur fecisse quod erat iussus. Illatio autem hæc: Et accessi ad prophetissam, ex altero intelligitur pendere principio. Si quidem imperio contradixisset propheta, vtique contradictio literis prodita fuisset, vt & in Ezechiele deprecante excusanteque ne panem suum in humano sterquilinio decoctum comederet. Illo enim loco negat se id facturum, dicens: Nequaquam Domine Deus cæli: Non enim anima mea contaminata est in immundicia, neque ingressa est os meum prophana caro omnis. Ob hoc continenter responsum ei est, vt panes sibi conficeret in bubulo stercore. Atqui hic quæ nulla intercedat abiuratio, liquet consensum indicari vel sola taciturnitate, etiam si testatus non sit se quod iussus fuerat, fecisse. Quemadmodum Osæc. Ait enim, *Vade & accipe tibi vxorem fornicationis, & fac filios fornicationis.* Dein testimonium illi reddens scriptura quasi ei qui quod iussus fuerat fecerit, infert: *Et abiit & accepit † Gomer filiam \* Debelaim.* Alicubi tamen inuenire possimus mandata expressè quidem & nominatim pronuntiata, opus alioqui ipsum minimè testimonio comprobatur, nihilominus vi intelligentiæ fuisse à nobis deprehensum, per quæ non magno negotio, quæ subiecta sunt, persuadentur, vt in Ezechiele: *Et tu dormies super latus tuum sinistrum. Et rursus dormies super latus tuum dexterum.* Non enim illic reddita est illatio, quia scilicet dormierit super latus dextrum aut sinistrum, sed silentio præteritur, Prophetæ verò obedientia à nobis intelligitur. Hic quoque ad consimilem loquendi formulam de hoc quod in dubium vertitur, potest à nobis responderi: quod non aliud sit iussus facere, aliud item fecerit, sed sibi delegatum munus strenuè obiuerit, estque haud segniter exequutus. Quæ autem de prophetissâ nobis edisserit, ex alio pendet principio. Fortasse tomus hic, nimirum volumen siue liber nouus & magnus adumbratio quædam est ac figura noui & magni testamenti stilo hominis descripti, quod Euangelij verba humana loquutione siue caractere descripta sunt, vt à quouis facillè exaudiantur, & à multis scripta sunt Euangelij verba, in quo quidem scriptum est, vt velox fieret depredatio spoliolorum. Sanè cita admodum ac præpes facta est. Euangelij siquidem doctrina fulgetra quauis perniciosior ad extremos vtque limites terræ habitabilis pertigit, spolians principem seculi huius & ad obedientiam Christo redhibendâ eos traducens quos ille prædo detinebat captiuos. Præda autem est spoliolorum distributio. Angelis autem**

**A** tanquam prouidis tutoribus humani generis curam demãdauit Deus ad custodiam & salutem hominum. Eam ob rem scriptum est, vt velociter depredationem faciant spoliolorum. Adest Euangelium, hoc est faustum felixque nuntium. Quæ enim prisca Patres flagratibus votis & spe certa credebant affore è cælo, præsentem vobis denuntiat Euangelium. Testes autem eorum quæ in Euangelio scribuntur (ait) sunt fideles, Vrias & Zacharias. Erat autem Vrias sacerdos, allegoricè designans legem à Mose promulgatam. Zacharias propheta erat. Porro constat Euangelium mutuatum testimonium à lege & prophetis. † Vrias quidem sua interpretatione sonat illustrationem siue illuminationem Dei, Zacharias autem, memoriam Dei, filius verò Barachia, id est τῆς εὐλογίας τῆς ἁγίας, hoc est, benedictionis quæ à Deo est. Quos tandem decentius cõuenienti adhiberi testes, quàm homines eos qui probati sint fideles? Si quis luce illustratus est diuinæ cognitionis, iugemque Dei apud se retinet memoriam. Quid igitur insinuat illud: *Et accessi ad prophetissam?* Hoc est, è propinquo cum spiritu sancto versatus sum & prænotione futurorum cum prophetissâ. Apprehendi enim & propius accessi ad cognitionem propheticæ prædictionis. Et perspexi eius cõceptionem prophetiæ, dono cohonestatus è longinquo oculis in eam prius ac fixius attentis. Peperit filium, de quo dixit Dominus, quia vocabis nomen eius, *Velociter detrahe spolia, cito predare.* Multa cū pernicitate spoliati formem suas ipsius possessiones peruigili cura custodientem, eos in quâ qui venundati erant sub peccato, detinebanturque astricti vinculis horrendæ mortis. Spoliavit quidem illum: sua tamen vnus potestate ab eodem prædam optima retulit, ad tutelarem custodiam & præsidium assignans fidelibus angelos sanctos, quorum commemorat, dicens: *Quia angeli eorum semper vident faciem patris mei qui in cælis est.* Ipse enim est qui quàm velocissimè prædam reportauit, Christus: de quo & scriptum est, *Ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem, accepit dona in hominibus.* Nam quod Maria prophetissa fuerit, ad quam proximè accessit Esaias per prænotionem spiritus, nemo contradixerit, qui sit memor verborum Mariæ, quæ prophetico afflata spiritu eloquuta est: quid enim ait? *Magnificat anima mea Dominum. Et exultauit spiritus meus in Deo salutari meo: quia respexit humilitatem ancilla sue.* Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Quod si animum accommodaris vniversis eius verbis, non vtique per dissidium negaueris eam fuisse prophetissam: quod Domini spiritus in eam superuenerit & virtus altissimi obumbrarit ei. Quod igitur iussus est propheta, vt scriberet in libro hoc, quum se propius aduinxisset prophetissæ, factum vtique vidit & in lucem editum. Illic siquidem dictum est: *Scribe stilo hominis, vt depredationem spoliolorum velociter faciat.* Hic autem postquam dictum est, quia in vtero accepit & peperit filium, secundum hoc scriptum est: **E** *Et dixit Dominus, Voca nomen eius, cito spolia detrahe, velociter predare.* Res itaque eadem diuersis loquutionibus ac sententijs commemoratur, per illud, *Sume tibi librum:* & per hoc, *Accessi ad prophetissam,* nihilque continet inductio quod cum præcedente dissentaneum sit aut dissidet. Hic autem pufio accepit virtutem Damasci qui ex prophetissâ prognatus est, simul & spolia Samariæ. *Virtus Damasci,* hi sunt qui ex gentibus credunt, *spolia autem Samariæ,* qui ex circuncisione complexi sunt fidem: quod Damascus quidem metropolis sit Syriæ, Samaria verò Israel, nisi quod mandata & fortissimè gesta per filium prophetissæ, horum nomen vice quæ hic ei à Domino imponuntur, nomen hoc Iesus ipsi Domino accommodatum est propter salutem nobis

† אור  
 lux, ignis,  
 inde Vrias  
 siue Vrias,  
 lux Dei, &  
 נבירה  
 memoria  
 Domini.  
 Hic non nihil de  
 fide. ro, Forfan,  
 Fidelis est  
 testis, & fi-  
 lius diuina  
 benedictionis.

Matth. 18.

Eph. 4.

Luc. 1.

Ier. I.

bis à Deo prerogatum. Ait enim scriptura. *Vocabis nomen eius IESVM. Ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum. Et adiecit Dominus loqui mihi adhuc dicens. Eo quod non vult populus iste aquam Siloe quæ vadit cum silentio, sed vult habere Rafin & filium Romelia regem super vos, propter hoc ecce Dominus adducit super vos aquam fluminis fortem & multam, regem Assyriorum & gloriam eius, & ascendet super omnem vallem vestram & deambulabit super omnem murum vestrum, & auferet à Iudæa hominem qui poterit caput leuare aut possit perficere aliquid, & erunt castra eius, vt impleant latitudinem regionis tue. Quanam ratione vniuersorum Deus talia se irrogaturum populo interminat, propter aquam Siloe? Quam ob causam non admittit, sed recusat populus aquam Siloe, quando memorijs proditum est eam nullum ingerere morbum, nihil exhibere detrimenti aut noxæ ijs qui ipsa vtuntur? Dein quis tenor rationis, quæ consequentia, vt qui nolit aquam Siloe, malit autem Rafin & filium Romelia? Quæ tandem communio inanimi aquæ ad regem imperantem & in subiectos principatum tenentem? Sed enim iuxta doctrinam Euangelicam, interpretatio dictionis † Siloe exponi vult allegoricè. Dicitur enim ἀπεσταλμένος missus, Sic enim in Euangelio secundum Ioannem interpretatur. *Vade, lauare in Siloe, quod interpretatur missus. Quis tandem ille missus, qui eam omnem strepitum profuit? An non ille de quo id dictum est, Dominus misit me & spiritus eius? Rursus: Non contendet, neque clamabit, neque exaudietur vox eius in plateis. Hi igitur Christû è cælis missum minimè receperunt, eius mansuetudinem nihili ducentes & ad se ascipientes filium Romelia: hoc est, sermonem qui mendacem opinionem contineat, pollicentem alioqui se suam opinionem docturum esse iuxta diuinę scripturę mentem ac visionem habuisse, qui & interpretatur, μετέωρον sublimis siue excelsus Domini, & eum insinuat qui quæ alienus sit à fide quę diuinis nititur scripturis, in sublime suum sic prouehit auditorem, vt tumidû reddat & inflatum, auocans eundem à fundamento solidæ fidei. † Aram enim μετέωρον sublimis & excelsus interpretatur. Eos ergo innuit qui contemptim transmittunt constantè ac solidum sermonem, nec stabiliter acquiescentes veritati excipere dignantur tranquillam serenitatem doctrinæ, sed dogmata per manus accepta ab alienis à fide, cōnectunt dōcētis è scriptura diuina de promptis. Aduersus hos locus hic Scripturæ cōminat inducturum se esse aquā permultam ac fortem, regem scilicet Assyriorum, hoc est, principem huius seculi. Etenim Scriptura plerisque in locis per Assyrium interpretatur aduersarium nostrum. Id esse verum per sequentia luculenter enitescit in hoc eodem propheta.**

Ioan. 9.

†  
פִּיּסְכִינָא  
piscina natoria in Hierusalem Est & fons ad radices Sionis.  
Iſai. 46.  
Matth. 12.

†  
אֲרָם  
filius Sem, à quo Armeni, qui & Syri.

Assyrius.

Eſai. 10.

Psal. 123.

†  
Προπικωσ  
Pro, à suo rege & principis.

Ait enim: *Et erit, quum consummauerit Dominus omnia faciens in monte Sion & in Hierusalem, inducet intellectum magnum, principem Assyriorum & super altitudinem gloria oculorum eius. Dixit enim, In fortitudine faciam & in sapientia intelligentie auferam terminos gentium & fortitudinem earum depraedabor, & abstraham ciuitates qua habitantur & orbem terrę vniuersum apprehendam manu quasi pullum auis, & quasi derelicta oia tollam. Et non est qui elabatur & effugiat me aut contradicat mihi. Talè etiã nũc videtur insinuate principem. Assyriorum, qui fuerit vt aqua multa, torrentis instar, vi & violenta eruptione ad se pertrahentis quosuis sibi obuios, vbi & qui fuerit digni citra noxam vllam trajcere inundans flumè tentationũ, dicere possunt: Torrentem pertransiit anima mea, aquam intolerabilem. Proinde etiam Euangelium in parabola eius qui ædificauit domum, aquæ huius commeminit, dum auditorem sermonis, sed non factorem cum eo contulit homine qui sine fundamento ædificauit domum suã, exundans autem proluuius inualuit aduersus eam & cecidit domus, & facta est ruina magna domus illius. Ait autem: *Aqua hæc ascendet super omnem vallem vestram. Valles autem concauitates sunt terræ. Quæ igitur ratione non dicitur aqua descendere, sed ascendere? Quia afflictio omnis & humiliatio quæ pro peccato infligitur, eminentius apparet in ducibus exercituum ac veluti est princeps totius nequitie. Iam quando se insinuauerint aduersarijs potestatibus, desciscunt per apostasiam ad omnè murum, hoc est, ad omnia fortia dogmata & ad signa omnia que sibi videntur tuta ad suam munitionem. Quòd verò defecerint per apostasiam à † Siloe, & accersuerint pestilentes & perniciosos reges, interminat sermo hic ab**

A Iudæa ablatum iri omnem hominem qui possit attollere caput, & qui moliri queat ac perficere tantillum quid, hoc est, qui ad speculandum, sagaci sit ac sublimi intellectu præditus & per actiæ virtutis assiduum exercitationem quæ mente tacitus agitatur, poterit exarquatur atque expleat. Quin etiam statua habiturus est & castra metaturus per latitudinem eorum qui non exceptarunt Siloe. Pro enim eo quòd se vltrò addixerunt latissimæ & spatiose viæ, dignos se constituerunt, quos castra occupent aduersariæ potestatis, quum nulla vi adigerentur, sed spontanea electione partem sibi ascituere deteriore. Nam quia non probauerunt Deum habere in notitia, tradidit eos Deus in reprobum sensum, vt facerent quæ non conueniebat facere. Nobiscum Deus. Scitote gentes, & vincimini. Exaudite vsque ad extremum terræ. Particula hæc Nobiscum Deus, vtique ad saluatorem refertur & eidem assignatur. Sic enim in superioribus nominatus est è virgine prognatus iuxta Hebraicæ linguæ proprietatem, nempe † Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus. Scitote Gentes & vincimini. Vocem hanc crediderim profuluisse & esse relatam ex prægestienti ac profusiore gaudio eorum qui Christi quidem aduentum agnouissent, intellexissent verò quàm sit Gentibus formidabilis & expauescenda virtus sanctæ Crucis. Eam ob causam ait: *Scitote Gentes & vincimini, vt succumbentes speciose huic & conducibili vobis victoriæ, abducamini in captiuitatem ad obedientiam Christi, vt obsecundantes præceptis Christi, à lege peccati vos vindicetis & afferamini in libertatem. Quo tandem pacto vincitur Gentes? Si quidem agnouerint Deum. Adueniente enim luce, tenebræ vincuntur; vincitur & morbus præsentia sanitatis. Solam itaque Gentes agnoscite veritatem & commodum vincimini magnoperè vobis salutari victoria. Exaudite vsque ad extremum terræ. Exaudite. Quanam: nimirum doctrinam euangelicam per Apostolos denuntiatores. Ad vos enim missum est Euangelium. In omnem enim terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum. Qui præualetis viribus, vincimini. Deposita fortitudine corporis, carnis infirmitatem assumite, vt virtus Dei in infirmitate perficiatur. Si enim iterum præualueritis, iterum vincimini. Si quando aduersum te cooritur prudentia carnis, teque inuasit, seria ac diligenti opera festinato illam in seruitutem redigere, adnitere pro virili vt è lucra reportes victoriæ brauium, eamque sub iugum mittito spiritus. Et quodcumque consilium consultaueritis, dissipabit Dominus, & verbum quodcumque loquuti fueritis, nequaquam manebit in vobis, quia nobiscum Deus. Eo quòd perdet sapientiam sapientium & prudentiam prudentium reprobabit. Sanè consilium humanum ille magni consilij Angelus irritum faciet & abolebit, sermonemque hominum iam nunc improbat, nec agnoscit Deus Verbum, de quibus nihil ad nos resilit emolumentum. Ait ergo, Nequaquam manebit: quia nobiscum Deus. Nobis admodum conducibile fuerit & commodum, si tempore persecutionis animo præsentis & intrepido dixerimus illud Gentibus. Si enim iterum præualueritis, iterum vincimini. Gentiles enim subinde dum Christi Ecclesiam oppugnarunt, pessum iere. Quemadmodum enim accessione incensæ ac flagrantis materiæ, flamma in maius attollitur: sic semper contingit, vt qui toto annisu studere demoliri Ecclesiam violenta imprefione tentationum, eam ad angustiorem & ampliorem gloriam ac potestatem extulerunt. Sic dicit Dominus, forti manu recesserunt ab itinere viæ populi huius, dicentes. Ne forte diuatis, Durum est. Quicquid enim dixerit populus iste, durum est. Timorem autem eius ne timueritis, neque conturbemini. Dominum ipsum sanctificate, & ipse erit timor tuus. Quòd si in ipso confisus fueris, erit tibi in sanctificationem, & non vt lapidi scandali occurratis, neque vt petre ruine. Simul atque sermo Euangelicus palam denuntiatus est & promulgatus de aduentu nostri Emmanuelis, & quodammodo pro victoria aduersus Gentes vox illa emissa est: Scitote Gentes & vincimini, nobiscum Deus. Sententia hæc condemnans Gentilitium errorem hoc dicit: Quia recesserunt à manu forti. Manu enim fortis virtus est operatoria eorum quæ sunt, per quam creatura omnis eorum quæ oculis subiacent, & quæ visibilia exuperant, constiterit. Modi enim duo sunt, quibus induci possimus ad agnitionem Dei & ad habendam de nobis ipsis sedulitatem & curam. Aut enim vi intelligentiæ*

B vt facerent quæ non conueniebat facere. Nobiscum Deus. Scitote gentes, & vincimini. Exaudite vsque ad extremum terræ. Particula hæc Nobiscum Deus, vtique ad saluatorem refertur & eidem assignatur. Sic enim in superioribus nominatus est è virgine prognatus iuxta Hebraicæ linguæ proprietatem, nempe † Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus. Scitote Gentes & vincimini. Vocem hanc crediderim profuluisse & esse relatam ex prægestienti ac profusiore gaudio eorum qui Christi quidem aduentum agnouissent, intellexissent verò quàm sit Gentibus formidabilis & expauescenda virtus sanctæ Crucis. Eam ob causam ait: *Scitote Gentes & vincimini, vt succumbentes speciose huic & conducibili vobis victoriæ, abducamini in captiuitatem ad obedientiam Christi, vt obsecundantes præceptis Christi, à lege peccati vos vindicetis & afferamini in libertatem. Quo tandem pacto vincitur Gentes? Si quidem agnouerint Deum. Adueniente enim luce, tenebræ vincuntur; vincitur & morbus præsentia sanitatis. Solam itaque Gentes agnoscite veritatem & commodum vincimini magnoperè vobis salutari victoria. Exaudite vsque ad extremum terræ. Exaudite. Quanam: nimirum doctrinam euangelicam per Apostolos denuntiatores. Ad vos enim missum est Euangelium. In omnem enim terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum. Qui præualetis viribus, vincimini. Deposita fortitudine corporis, carnis infirmitatem assumite, vt virtus Dei in infirmitate perficiatur. Si enim iterum præualueritis, iterum vincimini. Si quando aduersum te cooritur prudentia carnis, teque inuasit, seria ac diligenti opera festinato illam in seruitutem redigere, adnitere pro virili vt è lucra reportes victoriæ brauium, eamque sub iugum mittito spiritus. Et quodcumque consilium consultaueritis, dissipabit Dominus, & verbum quodcumque loquuti fueritis, nequaquam manebit in vobis, quia nobiscum Deus. Eo quòd perdet sapientiam sapientium & prudentiam prudentium reprobabit. Sanè consilium humanum ille magni consilij Angelus irritum faciet & abolebit, sermonemque hominum iam nunc improbat, nec agnoscit Deus Verbum, de quibus nihil ad nos resilit emolumentum. Ait ergo, Nequaquam manebit: quia nobiscum Deus. Nobis admodum conducibile fuerit & commodum, si tempore persecutionis animo præsentis & intrepido dixerimus illud Gentibus. Si enim iterum præualueritis, iterum vincimini. Gentiles enim subinde dum Christi Ecclesiam oppugnarunt, pessum iere. Quemadmodum enim accessione incensæ ac flagrantis materiæ, flamma in maius attollitur: sic semper contingit, vt qui toto annisu studere demoliri Ecclesiam violenta imprefione tentationum, eam ad angustiorem & ampliorem gloriam ac potestatem extulerunt. Sic dicit Dominus, forti manu recesserunt ab itinere viæ populi huius, dicentes. Ne forte diuatis, Durum est. Quicquid enim dixerit populus iste, durum est. Timorem autem eius ne timueritis, neque conturbemini. Dominum ipsum sanctificate, & ipse erit timor tuus. Quòd si in ipso confisus fueris, erit tibi in sanctificationem, & non vt lapidi scandali occurratis, neque vt petre ruine. Simul atque sermo Euangelicus palam denuntiatus est & promulgatus de aduentu nostri Emmanuelis, & quodammodo pro victoria aduersus Gentes vox illa emissa est: Scitote Gentes & vincimini, nobiscum Deus. Sententia hæc condemnans Gentilitium errorem hoc dicit: Quia recesserunt à manu forti. Manu enim fortis virtus est operatoria eorum quæ sunt, per quam creatura omnis eorum quæ oculis subiacent, & quæ visibilia exuperant, constiterit. Modi enim duo sunt, quibus induci possimus ad agnitionem Dei & ad habendam de nobis ipsis sedulitatem & curam. Aut enim vi intelligentiæ*

Rom. I.

Eſai. 7.

עִמְנוּאֵל  
Matth. 1.

Γνωμη.

Psal. 123.

Modi duo agnoscendi Deum.

telligentiæ & considerationis natura nobis insitæ per ea quæ videntur, ascendimus ad cognitionem nostri creatoris, aut certe per doctrinam legis nobis indultæ. Isti autem videtur defcuisse à forti manu. Hoc est, non inducti ad cognitionem sui creatoris sunt & promoti. Et ab itinere, hoc est, via. Via hæc est Dominus, qui dixit, *Ego sum via*. Ipse quidem & manus est Dei & eius dextera. Ait enim scriptura, *Dextera tua Domine* † *glorificata est in fortitudine*. Et, *Ego manu mea fundavi caelos*. Iure igitur infimulatur erroris ac perfidiæ, qui fidem non commodant Domino. Aut certe *το-ρεϊαν*, iter dicit nunc eam viam instituendæ vitæ iuxta nobis præscriptam legis formulam. Nā quod via dicatur doctrina, multis ex locis innotebit, quō Dominus doctores legis in mediū producat vt cæcos viæ ductores. Et, *In via testimonio- rum tuorum delectatus sum*. Et, *In via tua vivifica me*. Et, *Beati immaculati in via*. Denique vt semel finiam, hac loquendi formula scriptura plena est, viam quandam denominans ipsam promotionē siue profectum quo per legis observationem contendimus ad perfectionem animæ. Istius in super immorigeræ incredulitatis & inobedienciæ causam subtextuit. Ait enim: Non excipiunt mandata vitæ, quibus vsa est scriptura, immorigeri ac rebelles detrectantur imperium: eorum quæ iussi erant facere, asperitatem non ferentes, ad exemplum Iudæorum qui minimè tolerantis Evangelicæ Domini doctrinam, dicebant: Durus est hic sermo. Quis potest eum audire? Vtique scortatori siue puero meritorio & concubino prædura est continentia. Ebriaco homini quam est austerum sibi temperare à vino? Quam strigosum & asperum conuitiatori, benedicere? Vtique in genere dicam, iugum legis austerius apparet his omnibus qui libertatem vitæ concupiscunt & à collo suo excutere volunt iugum Domini. Ob hoc multi præcipites corrunt in abyssum perditionis, propter \* læuorem & latitudinem vitæ: pauci autem, qui consequendi regni gratia, sustineant subire austeram & operosiorē vitam quæ rectā ad virtutem prouehit. Siquidem malitia nitido & illicito læuore blandæ voluptatis inescat hominis mentem: contra, virtus austeritate disciplinæ operosiusque laboribus vitam exasperat se in ea exercentium, iuxta prophetæ sententiam, *Propter verba laborum tuorum ego custodiui vias duras*. Vias duras dicit mandata instaurantis exortandisque animabus nostris indicta. Quid strigosius aut asperius, quam plaga in maxillam incussa obuertere percussori & alteram? quam per quam rem se spoliatus, eam ne repetat quidem, nec eum pertrahat ad tribunalia iudicum qui se exuerit vel tunica? vt benedicat conuitiatori? vt blasphemum cohortetur & pro eo roget? vt neminem oderit? vt pro se persequentibus deprecetur? Atqui istius austerioris disciplinæ observatio nobis apparat & instruit præmollem ac delicatam prorsus requiem in sinu patris nostri Abraham. *Beati enim, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Beati, qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur*. Equidem omnis propemodum præsens afflictiva tribulatio nobis parturit futurum semen æternorum bonorum. Qua ex re scriptum est, *Euntes ibant & selebant, mittentes semina sua*. Futurorum enim bonorum semen sunt quæ nunc temporis propter legem Dei irrogantur pressuræ & anxietates. *Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos*. Ab itinere igitur vitæ Gentes minùs obtemperantes & immorigeræ recesserunt à via populi dicentes. *Ne forte* † *dicant, durum est. Omne enim quodcumque dixerit populus hic, durum est*. Percunctator tandè eos qui assident idolorum culturæ, quam ob rem accedere nolint ad doctrinam Evangelicæ prædicationis. Qui inter illos præpollent simplicitate & æquiores sunt, palam fatentur se ferre non posse legis nostræ austeritatē. *Timorem autem eius ne timeritis*. Locus hic bifariā intelligitur. Aut enim Gentibus loquitur dicens; Ne timorè eius timeritis, quo nunc vobis timetis imperite ac ruditer, malè metuentes ne vos dedatis propensiori studio præstantioris vitæ. Perinde ac si diceret, Ne tibi formides à sobrietate & temperatiā, ne quid tibi verearis à virili fortitudine, ne à pietate quicquam metuas, ne ab vlla virtute perterrearis. Cicures enim & placidæ, accessu faciles ac peruiæ virtutes suppeditant bona & dilargiuntur, vitæ sunt conciliatrices. Aut certè, sermone in populum deflexo

A inuehitur & coarguit, quòd illi quidem de vobis talia suspi-  
cati sunt, non exceptates per viam legis, vnionem adlectio-  
nis erga vos. Vos verò concinnatas à gentibus aduersum  
vos insidias ne malè metuatis. Quin potius Dominum in  
animo versantes & recolentes, sanctificate ipsum, & ipse  
erit tuus timor. Timor enim Dei maximum est argumen-  
tum his qui admittuntur ad sectandam perfectionem seruatō  
tenore disciplinæ, vt ne ad omnes euentus fortuitos con-  
sternantur nec contrahantur animo, neu ad tumultuariūm  
omnem strepitum expauescant, seiplos dedentes licentio-  
sæ securitati. Vtique hæc agnoscebat Psalmus, dum dicit:  
*Illic timerunt timore, vbi non erat timor*. Dominum igitur  
sanctum concelebrato, & ipse erit tuus timor. Illius præsto-  
lare aduentum, illius formidabile tribunal fac vt metuas.  
Terribilis siquidem futurus est qui vnicuique reddet iuxta  
opera sua. Sanequam metuendus qui cum sanctis angelis  
uenturus è cælis est in voce tubæ. Tremendus planè, è  
cuius sententia supplicium perpes pendet & æternum.  
*Quod si in ipso spem certam collocaris, erit tibi in sanctificationem,  
& non vt lapidæ offensionis occurreris, neque vt petra ruina*. Sen-  
tentia hæc perspicuè adhortatur ad complectendam fidem  
in Dominum nostrū. De ipso enim dictum est, Ecce pono in  
Sion lapidem offensionis & petram scandali. Qui cæci sunt,  
sed deorsum versus inflectere possunt oculos, facile impin-  
gunt & allidunt pedes lapidibus: & qui plantas pedum habent  
malè confirmatas, incurrentes in petras, prolabantur  
ac decidunt. Equidem quisquis animam habet nulla per-  
spicientia ac discretionē præditam, neque per scripturas  
agnouit aduentum Domini, obclinatur ac deerat circa  
prædicationem Euangelij, & versatilis est circa fidem ac fa-  
cile subuertitur, vtq; is scandalizatur in petra, quæ est Chris-  
tus. Tu autem (ait) popule si certa fiducia fretus, innixus  
fueris perfecta fide super Dominum, nequaquam occurreris  
sermoni qui de ipso sit, tanquam offensionis lapidi, neque  
circa eum aberrabis quasi ad offendiculum petræ. Forlan  
autem stultitia prædicationis Græcis istis \* sapientiam  
quærentibus est offendiculum, & Iudæis petra scandali vti-  
que signa quærentibus. Sanè ob id dicebat Paulus, præ-  
dicationem esse quidem *Iudæis scandalum, Gentibus vero stulti-  
tiam*. E diuerso, his qui spectata fide nituntur super Domi-  
num, nec simplicitatem euangelicæ prædicationis logicis  
demonstrationibus interpretantur, neque veritatem ipsam  
tentant experimentis signorum periclitari, his Christus est  
Dei virtus & Dei sapientia. *Tunc manifesti erunt obsignan-  
tes legem, ne discant: & dicat, Expectabo Deum qui auertit faciem  
suam à domo Iacob, & confidens ero in eo*. Inter ea quæ præces-  
serunt, dicta est sententia hæc. *Ecce virgo in vtero accipiet &  
pariet filium, & vocabunt nomen eius Emmanuel, quod est in-  
terpretatum, Nobiscum Deus*. Scitote Gentes & vincimi-  
ni. Deinde sermonem intendit aduersus eos qui nostri Em-  
manuelis denuntiāt legem non sustinent, nec excipiunt:  
sed quæ ab ipso præscripta sunt mandata, defugiunt ac vi-  
tant. Ait enim, *Tunc manifesti erunt obsignantes legem, vt ne eam  
discant*. Sermone enim \* doctrinæ in omnes hominum na-  
tiones disseminato, alij quidem sua ipsorum corda accin-  
gunt & instaurant, vt ritè semina disciplinarum excipiant,  
suntque terræ instar feracis ac frugifera, excepto sermone  
altius desigentes radicem, ne item eum sentibus atque  
aculeatis spinis suffocates, neque citra tutelam ac custodiam  
possidentes, ne prædæ exponatur sollicitante diabolo: sed vt  
fructum proferant, vnū trigesiumum, alterum sexagesi-  
mum, aliud centesimum. E diuerso, sunt qui prorsus aures  
obturant animæ suæ, ne excipiant \* sermonem: immò seip-  
sos obstringunt perinde ac vinculis & obsignant, vt ne quæ  
sermo veritatis insinuet se & subingrediatur. Eos autem  
dicimus \* obsignare qui suam ipsorum vitam instruant ad  
aduersarij nostri formulam ac similitudinem, nec susti-  
nent vt se conformet Christo, qui imaginem cælestis vi-  
tiant & corrumpunt, sola autem se oblectant imagine terre-  
ni, & ei acquiescunt. Porro lex obsignata est, nec facile in-  
telligi potest ab istis quibuslibet & gregarijs per \* obscuri-  
tatem, quare ad legis intelligentiam necessaria exercitatio  
est & peracris. Nisi enim quis totum se addicat meditatio-  
ni & \* commentationi, insuper idem vehemētī studio con-  
cupiscat absolui ab ignorationis vinculo, is meritò diceretur  
obsignasse

Toan. 14.

† δεξιᾶ-  
σται.

Psal. 118.

Psal. 125.

Psal. 118.

Latina est via  
que ducit  
ad perditio-  
nem.  
Matth. 7.

Psal. 16.

Matth. 5.

Psal. 125.

Ibid.

† Προ εἰρη-  
τε, lego εἰ-  
πῶσι.

Psal. 13.

1. Cor. 10.

\* Mundus  
huius.

1. Cor. 10.

Esaiæ 7.

\* Scilicet,  
Euangelicæ.

\* Euangeli-  
cism.

\* Legem.

\* Mysticis-  
mum.

\* Scriptura-  
rum.

obsignasse legem, quæadmodum manifestabitur in die \* reuelationis. Manifesti enim erunt qui obsignant legem, ne eam addiscant. Quoniam pacto suam consignant legem Iudæi: De his quippe dictum est, Tulistis clauas, & neque ipsi introitis, & eos qui possunt introire, prohibetis. Obsignat planè legem Iudæus, vt ne discat, dum prætexit se ad literam eam obseruare, interim non retegens quæ in eius intimo recessu delitescunt, mytheria. Ecquid dicit? Obserua numnam Iudaicæ voces palàm id indicent, Expectabo Deum qui auertit faciem suam à domo Iacob. Planè dicunt hæc Iudæi, Non credo in Deum, non admitto Emmanuelem. Tameñsi pro derelicto habeat, expecta alioqui futuram Dei visitationem qui auertit faciem suam à domo Iacob.

\* Ἰσοκράτης, λέγει, ἀποκαλιέσθαι

\* Iro Iacob Complutenseditio habet Irlael.

Heb. 2.

Ibid.

Ait. 9. Ait. 12.

Deus Sabaoth seu exercituum.

Marc. 12. הַרְצִיעַ הַנָּחַלַת Salua obsecro.

Matth. 11.

Ecce ego & pueri quos mihi dedit Deus. & erunt signa & portenta in domo \* Iacob à Domino Deo Sabaoth qui habitat in monte Sion. Conuictis contumacibus & incredulis, tunc deinceps Dominus ipse in propria persona edisserit sermonem. Equidem ait, Illi recesserunt forti manu ab itinere viæ populi huius, assimulantes se opperiri velle Dominum qui auertit faciem suam à domo Iacob. Ego autem complexos fidem erga me & recens regeneratos, à se excusso vetere homine & assumpto nouo, quasi pueros nuper genitos, teneritudine morum præmolles, malitiæ omnis expertes, & deinceps à lacte primùm submotos elementarium sermonum, vt capaces perfectioris alimonix Sacramentorum eos asciscam mihi, quos & visceribus misericordiæ excalefaciens ac refectum offeram patri. Per me enim via expedita est qua quis ipsum agnoscat. Nam quod verba hæc ex persona Christi deprompta sint, nemo controuertit qui meminertit epistolæ ad Hebræos dicentis; Dicebat enim eum propter quem omnia, & per quem omnia: qui multos filios in gloriam adduxerat, authorem salutis eorum, per passionem consummari. Subnectit, Nam & qui sanctificat & qui sanctificantur, ex vno omnes. Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare, dicens, Nuntiabo nomen tuum fratribus meis. Rursus, Ecce ego & pueri quos mihi dedit Deus. Et erunt (ait) signa & portenta in domo Iacob. Ab his, inquam, pueris per Christum regeneratis signa & prodigia perfici poterunt in domo Iacob. Apostoli sanè pueruli erant & infantes, malitia vtique paruuli, qui quidem primùm nouerant linguæ pleetro loqui, idiotæ quippe homines Galilæi. Et isti tales spiritus sancti aduentum nulli non genti manifestum reddiderunt, ac super se factam distributionem donorum, partitionemque linguarum. Ad hæc cognobile fuit signum illud quo claudus ad speciosam portam sessitans per Petrum & Ioannem inuocato Christi nomine ad gradiendum eualuit confirmatis eius plantis, in quo signo completa est illa vetus propheta. Tunc saliet vt ceruus, claudus. Signum & illud repræsentabat, nempe Dorcas à mortuis excitata. Signum itidem fuere ferreæ portæ carceris sponte sua adaperat, vt ad exitum Petro paterent & catenis grauibus adstricto. Alia insuper quæcunq; per Apostolos palàm edita sunt ad manifestandam omnibus diuinam Vniuenti maiestatem. Porrò signa hæc omnia ac prodigia virtute Dei Sabaoth confecta sunt, qui habitat in monte Sion. Deum vtique Sabaoth congruit intelligere Deum esse exercituum. Quis autem alius exercituum Dominus, si non militiæ omnis dux & princeps virtutis Dei, qui & puerulis suis edenda signa gratuita impertiuit? Nam quoddam pueri vocentur qui in Christum crediderunt, equidem colliquefecit ex Domini sententia, qua pro his qui consonis laudibus ipsum celebrabant ac dicebant, Hofanna in altissimis, aduersus Iudæos obijcientes ei, Non audis quid isti dicunt? Iesus autem dicit eis, Vtique, nunquam legitis, quia ex ore infantium & lactantium perfecisti laudem? Vtique illic infantes dixit qui cædebant ramos palmarum, & sternerant vestimenta in via, & clamabant, gloriaque eum prosequiebantur. Alio in loco idem Dominus; Consteat tibi Pater Domine cæli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Paruulos vtique dicit, quos suo erudierat sermone, dignosque reddiderat per infusionem spiritus sancti, reuelatione mytheriorum. Itaque sententia hæc, Ecce ego & pueri, indicat ipsos esse electos suos, nimirum Dei, qui stulta mundi elegit, vt confunderet sapientes. Quisquis igitur à se excussit veterem hominem per concupiscentiam imposturæ & erroris vitiatum (in-

duit autem nouum qui renouatur ad imaginem sui creatoris) is iuxta mysticum Christi sermonem puer est. Et si dixerint vobis, Quarite & Pythones siue hariolos, & eos qui de terra loquuntur & vana loquentes, & qui de ventre loquentur. Nonne gens à Deo suo requireret? Quid requirunt de viuis mortuos? Legem enim in adiutorium dedit, vt dicant, Non sicut verbum hoc pro quo non est munerera dare de ipso. Et veniet super vos dira fames, & erit quum esurueritis, contristabimini, & maledicetis principi & patri ritibus. Et suscipient in cælum sursum & in terra deorsum insipient, & ecce tenebra, tribulatio & angustia, vt non videant vsque ad tempus. Qui non excipiunt Euangelij verbum, ijdem quasi stultitiam nihil ducunt ipsius Euangelij prædicationem, & occasione Crucis scandalum patiuntur. Si quando consilium eis dederimus, vt se transferant ac recipiant ad agnitionem fidei, commentitiam admonitionem ex proprio errore præfluentem nobis opponunt, dicentes: Consultite non quidem Dominum, sed ἔγγαστριμοῦς, hoc est qui in pythone futura prædicunt per ventrem obsessi ipso spiritu loquente, qui & de terra loquuntur, inania quædam effutientes. Huic sententia restimonium abundè reddit ipsa rerum experientia. Qui enim proximè astabant idolis, somnis, diuinationibus & vaticinijs dæmonum attenti, hi veritatem ipsam nihil faciebant, nobisque isti consulunt, talia vt exquiramus. Quamobrem operationes erroris à dæmonibus excitantur ac fiunt ad eorum subuersionem qui explorare talia & experiri voluerunt. Et quidem nunc imaginationes quasdam circumfasi circumsistentibus ingerunt inter soporem carpendum, quæ aut contineant vitiosam corporis affectionem, aut prænuntient quid futurum sit. Siquidem dæmones tales euentus simul cernere possunt. Superiores quidem sunt corporeis affectibus, quod sint proprietate materialium rerum longè perspicaciores, & qualitates herbarum sedulè obseruent & earum vim excitandis affectionibus obscænis congruentem norint. Plerumque verò & futura prædicunt, eorum quæ prius contigerunt collatione. Quod autem intelligant ea ad nostram nondum peruenisse notitiam, nobis annuntiant quasi futura. Exempli gratia: Si quis apud nos audito cuiusdam aduentu, renuntiet præstolanti ipsum tanquam futurum & aduenturum, vt per fraudem & imposturam creditus esse propheta, venetur & captet gloriam. Ad eum modum & dæmones, quæ sententia ac decreto Dei constituta erant, iamque palàm euulgata, sæpenumerò annuntiarunt his qui facile in fraudem illiciuntur, sicuti fuit pythonicus ille spiritus quem consuluit Saul per diuinatricem, futuram stragem annuntiauit ministerio dæmonum. Erant enim dæmones qui stridentes & seipso transformant in habitum & personam Samuelis, qui quod audissent sententiam condemnationis aduersus Saulem prolatam, quæ à Deo prodierat, exponunt & promulgant vt propriam, quod vtique Gentes non raro nos adhortentur, vt à dæmonibus errores istos & imposturas quæramus, dicentes: Sciscitemini ab hariolis siue ventrilouis, eos interrogate qui de terra loquuntur. Neque enim auisint dicere sua verba è cælis deprompta esse, quemadmodum & illa vaticinatrix in Regnorum libris cum Saule loquens, dicebat: Video ego Deos ascendentes de terra. Talis enim est istorum vatium de ventre loquentium machina & prænotio. Conducit ac pollicentur animas vita hac defunctorum ad seculum se euocatos ad eorum manifestationem quæ in questionem vertuntur. Dein propheta suam subnectit sententiam, in qua esset de istiusmodi imposturis, ac pronuntiet impostores esse vaniloquos, dicens, ac futiliter loquentes, qui & per ventrem & respndent, siue suamet voluntate loquuntur. Non enim talis aliunde edoctus, sed ex proprio corde, confictio mendacio pro desiderio eorum quæ videntur, peruersam concipiens coniecturam, profutur quæ profutura sint sibi ad pellicendosi in errorem parum cordatos ac dementes. Aut forsàn de ventre loquuntur ij quorum Deus venter est, qui nihil non faciunt gratia captandæ voluptatis ex cibo potuque proficientis, aded vt ne aberrarit quis si dixerit esse ἔγγαστριμοῦς, pythonicos & de vètre loquêtes, eos qui suam adornant doctrinam pro exsatiando ventre, pietatis alioqui formam in speciem sibi vendicantes animo nequaquam pio suos depromant sermones, hinc meritò vana loqui dicuntur. Qui enim non facit, docet alioqui, quod minus

† ἔγγαστριμοῦς, ventrilouos. De hæc Oratio est Gregorij Nysseni.

De ventrilouis, Pythonibus, diuinis, &c. lege Calium Rodig. Mart. Delirium de Magia, alios item.

Dæmones futurorum euentuum præfogi & diuini loqui.

† Pro τρισσοῦτες, λέγει τρισοῦτες.

1. Reg. 28.

Philip. 3.

explet opere, indignus quum sit cuius verbis fides commodetur, nihil adfert emolumentum. Proinde illud: Nonne gens à Deo suo requirit? tale quid insinuat: vnaquæque enim natio rem ambagiosam, & quæstionem de qua cupiebat edoceri, suo proponebat Deo dissoluendâ. Dumque sciscitarentur, conueniebat rectè formare & exprimere quæstionem ad elicendam plenioris sententiæ elucidationem. Nonne gens à Deo suo requirit? Ab his inquam quos supponebat esse Deos, quibus & offerebant diluendas inquisitiones suas. Quum enim Deos suos decernerent in fata concessisse, nihilominus ab eis percunctabantur de his quæ ad viuos pertinerent. Mortuos sanè dicit, siue inanimata idola, puta lapides, ligna, æs & aurum. Aut mortuos commemorat, nempe eos qui à vera vita deficiuerunt per apostasiam, aut forsitan quia istorum qui ventriloqui dicuntur, commetatio omnis conatusque versatur circa monumeta, & busta sepulchralia, atque illinc vim omnem magicæ incantationis mutuauerunt. Adhuc propheticus sermo istius idololatris vix vllis tolerandis infensus propter stoliditatem & amentiam respondet, Quid exquirent & interrogabunt pro viuus mortuos? Vt quid procidis supplex lapidi animæ ac rationis impoti? Qui ratione præditus es, quam ob rem quæstionem proponis muto ac surdo? Pro filij vtique viuentis salute vitam supplex exposcis ab eo, cui ne suppetit quidem vita? qui vita mimime fungitur? Qui ne spirare etiamnum potest, estque exanimis? Tamestsi abieris ad requirendam diuinationem, quantalibet animi conceptione lustrales illas expiationes excogitaris: ad mortuos abiisti, eosque in consiliu adhibes quorum vita disperijt, ac tibi inuerti sunt ob inobedientiam, extremam vitæ perniciem. Legem dedit in adiutorium, vt dicant, non sicut verbum hoc, pro quo non est munera dare de ipso. Ne plus iusto anxius sis aut superfluo percunctere quid futurum sit. Tantum est: quæ præsentia sunt, ad tuam vnus utilitatè conuerte ac dispone. Quod si prænoueris quid sit futurum, quid tandem commodi ad te resiliet ex ea prænotione? Quod si boni quidpiam contingere debeat, etiamsi ne prænoueris quidem, nihilo scius veniet. Sin illud triste & inamœnum futurum sit, quid speres lucri ad te rediturû, si te prius mœre consumpseris? Legem vtique accepisti in adiutorium. Abundè quidem magnû fuerat, quod naturæ beneficio tibi insita fuerit aptitudo quædam & dexteritas ad comparandam bonitatem, sed vt ad perfectionem istius naturæ alacritatis rectè contenderes, adiecit Deus legem velut manu ductionem, vitam tibi præmuniètem. Vis certò persuaderi quæ sint futura? Provide sedulo, vt quæ tibi lex facienda præscripsit, opere expleas diligenter, & certus operitor iucundissimam fruitionem repositorum tibi bonorum. *Honora patrem tuum & matrem, vt bene tibi sit, & tibi eris longæuus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi.* Bonis perfrui si quidem desideres, quæ præscripta sunt mandata opere exequitor. Pro instauranda sanitate ne percuncteris fatidicum vatem: sed pro ea assequenda quæ tibi suggesserit medicus, æquanimitè tolerato, ea inquam perfer quorum tibi fuerit author. Quid præterea cupis edoceri? Nullus vates aut diuinus tibi conferet immortalitatem. Nemo hariolorum te ad cælum vsque prouehet. Te cum fiducia nemo sistet tremendo iudici: sed lex ipsa & eius exacta obseruatio, quam quisquis sedulo & accuratè obseruat, quid sibi euenturû sit, non magnopere aut anxie nimis inquirat, sed suorum operum præsolatur mercedè. Legem igitur dedit in adiutorium, vt dicant, non sicut verbum hoc, pro quo non est munera dare de ipso. Sanè ista lex non se habet ventriloqui istius vatis instar. Non enim commentitia est & ad fraudem excogitata, vti verba hariolorum, quin potiùs doctrix est & magistra veritatis. Siquidem qui in errore pelliciantur suis impostoribus pecuniam pro mercede mendacij rependunt: verbum autem hoc, legis scilicet; tale non est, vt pro eius promulgatione vllum munus donetur. Nemo enim Dei gratiam compensare possit pretio quantolibet, ipso dicente Domino: *Gratis accepistis, gratis date.* Pespice, quam acriter Petrus de stomachus sit aduersus \* Simonem pro comparanda gratia spiritus sancti pecuniam offerentem. Ait enim: *Pecunia tua tecum sit in perditionem, quia parasti donum Dei acquiri pecunia.*